
  
 

Destinační Management Západ - Stanovy  1 

STANOVY 
 

I. Základní ustanovení 
 
Název občanského sdružení:  

 
Destinační Management Západ o.s. 

 
Úvodní ustanovení: 
Destinační Management Západ o.s. je dobrovolným sdružením občanů, právnických osob i dalších 
subjektů působících v oblasti cestovního ruchu. Dále jen „DMZ“. 

 
Sídlo sdružení:    K nemocnici 2381/2, 350 02 Cheb 
 
 

II. Poslání a cíle 
 
Poslání: 
„Prohlubovat a rozvíjet vzájemnou spolupráci, vytvářet lepší podmínky pro podnikání, podporovat 
rozvoj a prezentaci destinace, zvyšovat turistickou atraktivitu regionu a přispívat k zajištění trvale 
udržitelného rozvoje cestovního ruchu v západních Čechách.“ 
Cíle: 

- Posílení konkurenceschopnosti a ekonomický prospěch členů DMZ a celého regionu, ve 

kterém členové DMZ působí 

- Spolupodílení se na tvorbě a realizaci konceptu destinačního managementu v Karlovarském 

kraji a přilehlých lokalitách 

- Rozvoj přeshraniční spolupráce 

- Podpora a rozvoj ekonomiky cestovního ruchu na v západních Čechách a okolí  

- Sdružování subjektů cestovního ruchu, organizování a rozvíjení spolupráce v oblasti 

destinačního managementu v západních Čechách a okolí 

- Rozvíjení a zkvalitňování služeb, infrastruktury a turistické atraktivity regionu 

Do náplně činnosti DMZ patří především: 
- Vzdělávání členů v oblasti destinačního managementu, cestovního ruchu a ostatních 

relevantních tématech 

- Informační činnost pro členy DMZ o dění v cestovním ruchu, trendech a odborných akcích a 

seminářích 

- Navrhování opatření pro rozvoj destinačního managementu a koordinace jeho realizace 

- Kritika a návrhy pro zlepšení fungování aktivit zaměřených na rozvoj destinace a ostatních 

regionálních aktivit v cestovním ruchu včetně propagace 

- Zpracování odborných studií, strategií a návrhů pro rozvoj destinace a cestovního ruchu  

- Vzájemné informování svých členů a iniciace, podpora a koordinace jejich spolupráce 

- Realizace a řízení projektů zaměřených na rozvoj cestovního ruchu v místě působnosti DMZ 

- Zastupování a vykonávání ostatních aktivit pro rozvoj cestovního ruchu na základě dohody a 

požadavků členů DMZ 

- Získávání podnětů od subjektů působících v cestovním ruchu a pozitivní lobbying za zlepšení 

situace cestovního ruchu v místě působnosti DMZ 



  
 

Destinační Management Západ - Stanovy  2 

- Vytváření podmínek a osvěty pro rozvoj cestovního ruchu zejména v Karlovarském kraji 

- Vedení členů k dodržování etických a mravních pravidel v podnikání a jejich působení 

 

III. Orgány 
 

a) Shromáždění členů 
 

- Shromáždění členů je nejvyšší orgán DMZ 

- Shromáždění členů se skládá ze všech členů DMZ 

- Shromáždění členů je svoláváno a koná se minimálně jednou ročně na základě: 

o písemného návrhu předsedy Výkonné rady 

o písemného návrhu nadpoloviční většiny členů Výkonné či Dozorčí rady 

o písemného návrhu min. 1/3 členů DMZ 

- Shromáždění členů volí jednotlivé zástupce do Výkonné a Dozorčí rady na základě jim 

předložené a prezentované osobní kandidatury každého kandidáta do těchto orgánů 

- Shromáždění odvolává zvolné zástupce Výkonného výboru a Dozorčí rady 

- Rozhoduje o zániku DMZ a v případě zániku o způsobu majetkového vypořádání  

- Rozhoduje o názvu, sídle a logu  

- Rozhoduje o přijetí a změnách stanov 

- Schvaluje a projednává zprávu o hospodaření a majetku a stanoví hlavní směry činnosti pro 

příští období 

- Schvaluje a vydává organizační řád a další interní předpisy, kterými upraví vnitřní vztahy 

 
K platnosti usnesení Shromáždění členů je zapotřebí souhlasu 3/5 většiny přítomných členů. 
 
 

b) Výkonná rada DMZ 
 
Výkonným orgánem Shromáždění členů je Výkonná rada. Výkonná rada zabezpečuje plnění úkolů 
v období mezi jednotlivými Shromážděními členů. Rozhoduje ve všech věcech, pokud nejsou ve 
výlučné pravomoci Shromáždění členů, přičemž Shromáždění členů si může vyhradit rozhodnutí 
v dalších otázkách. 
 

- Výkonná rada DMZ je minimálně tříčlenná a volí ze svého středu předsedu a hospodáře 

- Počet členů Výkonné rady musí být vždy lichý. O počtu členů Výkonné rady rozhoduje 

Shromáždění členů 

- Členství ve Výkonné radě DMZ je neslučitelné s členstvím v Dozorčí radě DMZ 

- Funkční období členů Výkonné rady je dvouleté 
- Schůzi výkonné rady svolává její předseda alespoň jedenkrát za tři měsíce 

- Při rozhodování je hlasovací právo členů Výkonné rady rovné 
- Členy Výkonné rady volí členové DMZ při Shromáždění členů. Členy Výkonné rady se na 

základě výsledků hlasování stávají kandidáti s největším počtem hlasů. 
- Shromáždění členů může odvolat člena Výkonné rady i před řádným uplynutím jeho funkčního 

období 
 



  
 

Destinační Management Západ - Stanovy  3 

Vymezení činnosti a pravomoci Výkonné rady: 
- Zabezpečování plnění usnesení Shromáždění členů 

- Organizování a řízení hospodářské činnosti DMZ 

- Příprava podkladů pro Shromáždění členů a to zejména k rozpočtu, hlavním směrům činnosti, 

k administraci, správě a využívání dotací a příspěvků od členů DMZ, České republiky, 

Evropské Unie, ostatních organizací a fyzických osob 

- Dohled nad hospodárným užíváním, správou a údržbou majetku  

- Zajišťování spolupráce s místními orgány a dalšími spolupracujícími subjekty 

- Vytváření profesionálního aparátu v dostatečném rozsahu k zabezpečení činnosti DMZ 

- Iniciování vzniku a zániku pracovních skupin a stanovení náplně jejich činnosti 

- Rozhodování o jednotlivých projektech a činnostech pro naplnění cílů DMZ, které řídí a 

dohlíží nad jejich realizací 

- Rozhodování o vzniku či zániku členství v DMZ 

- Stanovení výše ročního členského příspěvku 

Jednání jménem DMZ: 
- Statutárním orgánem DMZ je Výkonná rada 

- Statutárním zástupcem DMZ je předseda Výkonné rady 

- Předseda Výkonné rady jedná jménem DMZ samostatně, nebo pověřuje k jednání jménem 

DMZ 

Předseda Výkonné rady DMZ 
- Dohlíží na naplňování strategického plánu a je osobou zodpovědnou za řízení fungování DMZ 

- Navrhuje rozdělení běžných úkolů a náplň činnosti pro členy Výkonné rady 

- Řídí jednání Výkonné rady 

- Reprezentuje DMZ 

- Dohlíží na dodržování stanov a právních předpisů vztahujících se na činnost DMZ 

Hospodář Výkonné rady DMZ 
- Je hlavní osobou dbající o řádné hospodaření s finančními prostředky DMZ 

- Je zodpovědný za vedení pokladny, správu bankovního účtu a provádění bezhotovostních 

operací 

- Je zodpovědný za účetní evidenci a správu financí 

- Kontroluje rozpočty a dohlíží nad finančním řízením jednotlivých projektů DMZ 

Člen Výkonné rady DMZ 
- Podílí se na řízení DMZ a svou činností aktivně a svědomitě přispívá k dosažení strategických 

cílů a vize DMZ 

- Působnost a náplň činnosti členů Výkonné rady navrhuje její předseda na začátku funkčního 

období 

- Člen výkonné rady by měl být aktivně navrhovat možnosti jak využít příležitosti k rozvoji 

DMZ, iniciovat projekty a aktivně se angažovat při realizaci těch, které Výkonná rada schválila 

 

c) Dozorčí rada DMZ 
 

- DMZ zřizuje jako svůj kontrolní orgán dozorčí radu rozhodnutím Shromáždění členů 
- Členy dozorčí rady jmenuje Shromáždění členů 



  
 

Destinační Management Západ - Stanovy  4 

- Dozorčí rada musí být ustanovena v případě, že DMZ má 15 a více členů. 
- Počet členů Dozorčí rady musí být lichý.   
- Členové dozorčí rady volí ze svého středu předsedu, který svolává a řídí jednání dozorčí rady 
- Členové dozorčí rady mají právo účastnit se jednání Výkonné rady; musí jim být uděleno 

slovo, pokud o ně požádají 
- Členové Dozorčí rady mají právo nahlížet do všech dokumentů a materiálů týkajících se 

činnosti DMZ; ty jim musí být na základě žádosti předloženy či zpřístupněny 
 

Dozorčí rada 
- Přezkoumává řádnou a mimořádnou účetní závěrku či výsledky hospodaření DMZ 
- Nejméně jedenkrát ročně podává Shromáždění členů zprávu o výsledcích své kontrolní 

činnosti 
- Dohlíží na to, že DMZ vyvíjí činnost v souladu se zákony a stanovami DMZ 
- Je oprávněna svolat mimořádné jednání Výkonné rady, jestliže to vyžadují zájmy DMZ 
- Je povinna upozornit Shromáždění členů DMZ na porušení zákonů a předpisů, na nesoulad 

činnosti DMZ s jejími stanovami, na nehospodárné postupy, popřípadě na další nedostatky 
v činnosti DMZ  

- Je oprávněna stanovit Výkonné radě lhůtu ke zjednání nápravy. Není-li náprava zjednána, 
dozorčí rada neprodleně informuje o zjištěných nedostatcích Shromáždění členů 

 
Předseda Dozorčí rady DMZ 
- Řídí činnost Dozorčí rady a je jejím reprezentantem 

- Má právo nahlížet do všech materiálů týkajících se činnosti DMZ a ty mu musí být na vyžádání 

zpřístupněny 

- Má právo účastnit se všech jednání členů DMZ souvisejících s činností DMZ 

- Kontroluje dodržování stanov DMZ a dodržování ostatních právních předpisů 

- Kontroluje hospodaření DMZ 

- Deleguje činnosti na členy Dozorčí rady 

Člen Dozorčí rady DMZ 
- Spolupracuje s předsedou Dozorčí rady DMZ  

- Má právo nahlížet do všech materiálů týkajících se činnosti DMZ a ty mu musí být na vyžádání 

zpřístupněny či předány 

- Má právo účastnit se všech jednání členů DMZ souvisejících s činností DMZ 

- Provádí kontrolu a dohled nad aktivitami, které mu byly delegovány 

 

d) Pracovní skupina 
- Pracovní skupina je nástroj k efektivnímu dosahování cílů DMZ 

- Vznik pracovní skupiny iniciuje Výkonná rada 

- Při vzniku pracovní skupiny Výkonná rada určí vedoucího této skupiny, který s úlohou musí 

výslovně souhlasit 

- Součástí pracovní skupiny mohou být členové DMZ  

- Činnost pracovní skupiny je vázaná na dosažení konkrétních výstupů a realizaci konkrétních 

projektů směřujících k naplňování poslání a cílů DMZ  

- Vedoucí pracovní skupiny řídí její fungování a informuje Výkonnou radu o činnostech a 

výsledcích práce pracovní skupiny  

 



  
 

Destinační Management Západ - Stanovy  5 

 
 
Vedoucí pracovní skupiny 
- Doba trvání funkce je vázaná na dobu existence pracovní skupiny 

- V případě odůvodněné změny na pozici Vedoucího pracovní skupiny o této změně rozhoduje 

Výkonná rada. 

- Vedoucí pracovní skupiny připravuje při zahájení její existence detailní plán a harmonogram 

činnosti skupiny, který předkládá Výkonné radě 

- Dohlíží na dosažení vytyčeného cíle a na realizaci plánu 

- Řídí tým pracovní skupiny a jiných zapojených osob, které se podílejí na její činnosti 

 
 

IV. Zásady členství 

a) Člen 
Členem občanského sdružení Destinační Management Západ o.s. se může stát jakákoli osoba či 
subjekt angažující se či působící v oblasti cestovního ruchu. 
Členem se může stát či jím být pouze osoba či subjekt s trestní a morální bezúhonností. 

 

b) Nabytí členství 
 
Členství vzniká rozhodnutím Výkonné rady DMZ o přijetí za člena. 
 
Podmínky členství 

- Splnění základních předpokladů členství uvedených v bodě a) 

- Předložení písemné žádosti o členství v DMZ Výkonné radě DMZ 

- Zaplacením členského příspěvku ve výši stanovené Výkonnou radou na příslušný kalendářní 

rok 

O přijetí / nepřijetí nového člena ho Výkonná rada DMZ informuje písemně či elektronicky. 
V případě přijetí informuje Výkonná rada DMZ písemně či elektronicky ostatní členy DMZ. 
 

c) Ukončení členství 
 
Členství zaniká: 

- Písemným oznámením o ukončení členství zaslaným členem předsedovi Výkonné rady DMZ 

- Rozhodnutím Výkonné rady o ukončení členství 

- Úmrtím člena (u fyzických osob) / zánikem subjektu (u právnických osob) 

Důvody pro ukončení členství 
- Svobodné rozhodnutí člena 

- Nesplnění základních podmínek členství 

- Neplnění povinností členství (viz bod e) povinnosti člena 

d) Práva člena 
 
- Volit zástupce z řad členů do řídících orgánů DMZ, tedy do Výkonné a Dozorčí rady 



  
 

Destinační Management Západ - Stanovy  6 

- Kandidovat do řídících orgánů DMZ 

- Aktivně se podílet na činnosti pracovních skupin 

- Podávat návrhy na zlepšení fungování DMZ Výkonné radě 

- Podávat podněty k řešení Výkonné či Dozorčí radě  

- Iniciovat a podat návrh na konání Shromáždění členů 

- Účastnit se jednání Výkonné i Dozorčí rady a Pracovních skupin 

- Využívat výhody vyplývající z členství ve společnosti 

e) Povinnosti člena 
 

- Uhradit roční členský příspěvek ve výši stanovené Výkonnou radou  

- V případě zapojení se do aktivit, orgánů, pracovních skupin či projektů, plnit své povinnosti 

svědomitě, zodpovědně a svou činností přispívat k naplnění poslání a cílů DMZ 

 

V. Zásady hospodaření 
 
Zdrojem majetku či potenciálních příjmů DMZ jsou zejména: 

- členské příspěvky 
- příjmy z vlastní hospodářské činnosti 
- příspěvky a dotace z evropských, státních, krajských a obecních zdrojů 
- dary 
- granty 
- sponzorské dary fyzických a právnických osob 

 
 
DMZ využívá disponibilní peněžní prostředky a majetek k naplnění svých cílů, zajištění svého 
efektivního fungování s ohledem na krátkodobé cíle i dlouhodobou udržitelnost svých aktivit. 
 
Finanční rozhodování a rozhodování o majetku: 

- Do 100 000 Kč – rozhoduje předseda Výkonné rady 

- Od 100 001 Kč do 5 mil. Kč rozhoduje Výkonná rada 

- Od 5 mil. Kč rozhoduje Shromáždění členů. To může dát svým rozhodnutím mandát Výkonné 

radě k rozhodování o částkách vyšších bez nutnosti konání Shromáždění členů. Tento mandát 

musí být vázán pouze na konkrétní, předem známý případ. 

Přístup k bankovnímu účtu a zásady hospodaření:  
- Limit pro výběr hotovosti platební kartou je 10 000 Kč/ měsíc 

- Platební kartu má k dispozici hospodář 

- Částky v hodnotě nad 10 000 Kč může z účtu vybírat pouze hospodář a předseda výkonné 

rady společně 

- Pokladnu má na starosti hospodář. 

- Maximální částka, kterou je možné mít v hotovosti v pokladně je 50 000 Kč. 

- Bankovní účet DMZ je transparentní a všichni členové k němu mají přístup formou nahlížení 

- Právo nakládat s finančními prostředky na účtu DMZ má hospodář 

- Hotovostní i bezhotovostní prostředky DMZ mohou být použity pouze na pokrytí výdajů 

souvisejících s činností DMZ a naplňování jejích cílů a poslání. 

 



  
 

Destinační Management Západ - Stanovy  7 

VI. Závěrečná ustanovení 
 
Tyto stanovy nabývají účinnosti dnem registrace. 
 
 
V Chebu dne 14. 2. 2013 
 
 
 
 

Zdeněk Sysel 
 
 
 
 

Václav Zůna 
 

Stanislav Kříž 
 
 
 
 

Daniel Andrlík

 


